1

Договор №

об оказании  платных дополнительных образовательных услуг по   дополнительной общеразвивающей

программе «Гармония»  (для школьников)

г. Калуга                         ______________ 20 ____  г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 36» города Калуги, (место

нахождение г.Калуга.,ул. Рылеева д.18)в лице директора Дьячук И.Б., действующей на основании Устава,

распоряжения  Городской Управы города Калуги № 113-10-р от 15.03.2022 «О назначении директором МБОУ

«Лицей № 36» г. Калуги Дьячук И.Б», лицензии  на осуществление образовательной деятельности  :серия 40ЛО1

№ 0000682, выданной Министерством образования и науки Калужской области ( рег. № 37 от 19 февраля 2014) ,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и с другой стороны,  лицом именуемым  в

дальнейшем  «Заказчик»,

_________________________________________________________________________________________________

(ФИО физического лица)

являющегося________________ребенка___________________________________________________________

(кем) (ФИО ребенка)

Проживающего_______________________________________________________________________________________

Телефон обучающегося (при наличии)___________________________________________________________________

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия   заказчика_____________________________ ___________

Телефон заказчика _________________________________________________________________________________

место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя

обучающегося________________________________________________________________________________________

заключили в соответствии с законодательством РФ настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает услуги, связанные с оказанием  платных дополнительных

образовательных услуг по   дополнительной общеразвивающей программе « Гармония»  (для

школьников),основанные на сохранении и безопасности жизни ребенка, уважении к его личности, недопущении

любых форм физического и психологического насилия, укреплении нравственного, физического и психического

здоровья, эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.

1.2.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает следующие услуги по:

вид программы ,направленность программы  : дополнительная  общеразвивающая  программа     « Гармония» (для

школьников):  «Гармония знаний»  (  изучаем- играя)  3 занятия в неделю по 45 минут и « Гармония знаний и

умений» ( играя –демонстрируем) в объеме 3 занятия в неделю по 45 минут.

форма обучения: очная;

сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору

(продолжительность обучения по договору): с  15.09.2023 по  30.04.2024;

вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей

образовательной программы (части образовательной программы):   не выдается.

1.3.Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое

обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований  .

2.Права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося

2.1.Права, обязанности  исполнителя

2.1.1.Права Исполнителя

Исполнитель вправе:

1.Запрашивать у Заказчика медицинскую справку от педиатра, что ребенок здоров, для посещения детского

коллектива противопоказаний нет.

2.Расторгнуть с Заказчиком договор досрочно, если Заказчик допускает нарушения, предусмотренные гражданским

законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от

исполнения договора.

3.  Снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости

платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от

2

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических

лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным

нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося.

2. 1.2.Обязанности Исполнителя

1.Обеспечить охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка; его интеллектуальное,

физическое и личностное развитие; развитие его способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к

ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благополучии ребенка; осуществлять

дополнительное образование не более 3-х часов подряд.

2.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.

3.Обеспечить для проведения услуг помещение.

4.Сохранить место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска и

временного отсутствия Заказчика по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее) в случае

своевременной оплаты услуг по Договору.

5.Соблюдать условия настоящего Договора.

6.Не передавать ребенка третьим лицам без письменного согласия Заказчика.

7. Обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии

с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

8.   До заключения договора и в период его действия представлять заказчику достоверную информацию о себе и об

оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

9.Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации.

10.Информация, предусмотренная пунктами 8 и 9  данного раздела , предоставляется исполнителем в месте

фактического осуществления образовательной деятельности г. Калуга,ул. Рылеева д.18.

2.2.Права, обязанности   заказчика, обучающегося

2.2.1.Права Заказчика, Обучающегося

Заказчик вправе:

1.Заслушивать отчеты о работе с ребенком и его поведении на занятиях.

2.Требовать предоставления информации по вопросам, касающихся организации и обеспечения надлежащего

исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором.

3.Требовать выполнения условий настоящего договора.

4.  Отказаться от исполнения  договора   в одностороннем порядке  в любое время при условии  оплаты

исполнителю фактически понесенных им расходов ,связанных с исполнением обязательств по данному договору.

5.Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет

преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

2.2.2.Обязанности Заказчика, Обучающегося

1.Своевременно    вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

2.Лично передавать и забирать ребенка у Исполнителя, не передавая третьим лицам.

3.Иные условия

____________________________________________________________________________

 (ФИО, статус лиц, имеющих право приводить и забирать ребенка на основании предъявляемого документа)

4.Приводить и забирать ребенка по расписанию и без опоздания, ребенка оставлять в кабинете только в присутствии

исполнителя, иметь при себе сменную обувь или бахилы.

5.Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии ребенка.

6.Выполнять с ребенком задание с целью закрепления изученного на занятии.

7.По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению

несовершеннолетнего или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

8.Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

9.Возмещать ущерб, причиненный несовершеннолетним имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

10.Обеспечить несовершеннолетнего за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения

Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных, услуг, в количестве,

соответствующем его возрасту и потребностям.

11. В случае выявления заболевания несовершеннолетнего (по заключению учреждений здравоохранения либо

медицинского персонала Исполнителя) освободить его от занятий и принять меры по его выздоровлению.

12.Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

13.Проявлять уважение к Исполнителю и его представителю.

14.Заказчик несет ответственность за безопасность ребенка вне занятий.

3

15.Соблюдать условия настоящего договора.

2.2.3. Ответственность исполнителя и заказчика:

1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут

ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему

выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг

своими силами или третьими лицами.

3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в

установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик

также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания

оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги)

либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в

срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных

образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от

исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных

образовательных услуг.

6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие

действий (бездействия) обучающегося.

7.Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не

предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может быть причиной изменения объема и

условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору.

8. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение

образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о приеме на обучение (далее -

поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями,

установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права

поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие

условия не подлежат применению.

9. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на официальном сайте

лицея  https://liczej36kaluga.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/platnye-obrazovatelnye-uslugi/в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора

3. Полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты

1.Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в размере -  1 500  (одна тысяча пятьсот)

рублей  .

2.Оплата услуг  безналичным путем  через  любые отделения банков  . Образец квитанции для оплаты является

приложением к данному договору.

3.В случае отсутствия ребенка на занятиях по  уважительной причине ,  делается перерасчет стоимости оплаты

услуги.

4.Оплата  производится в сроки  с 01 числа месяца    оказываемой услуги до 10 числа данного   месяца

оказываемой услуги , в эти же сроки  заказчик  обязан предоставить справки для перерасчета услуги.

 Для  перерасчета стоимости  услуги, заказчик обращается в канцелярию лицея, для уточнения размера оплаты

услуги.

 В случае необходимости  исполнитель может  ежемесячно устанавливает конкретные даты оплаты, уведомляя об

этом заказчика объявлением на информационном стенде первого этажа.

4

5.Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией (бланком строгой отчетности) с отметкой об оплате

сделанной банком, либо сканом   документа об оплате онлайн.

6.Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4. Порядок изменения и расторжения договора

1.Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор

может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

3.Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по

настоящему договору, предусмотренные п. 6.3. настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств

Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

4.Если несовершеннолетний своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других

обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению

образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух

предупреждений Заказчик не устранит нарушения.

5.Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от

исполнения договора.

5.Разрешение споров

1.Споры и разногласия, связанные с распространением настоящего договора, разрешаются путем переговоров

между сторонами. Если переговоры сторон не привели к разрешению споров и разногласий, то споры и разногласия

рассматриваются в судебном порядке.

6.Срок действия договора и другие условия

1.Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до   30.04.2024г.

2.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они

несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав

потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора

находится у Исполнителя, другой - у Заказчика.

4. По факту окончания срока предоставления услуги, (в.т.ч. досрочного расторжения договора) стороны

подписывают акт выполненных работ(приложение1 к договору ).

10. Заключительные положения

Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют

одинаковую силу. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

Подписи сторон

Директор лицея  ___________     Дьячук И.Б.                    ____________/ ___________________

 М.П.         подпись / расшифровка подписи

5